РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН СЫЗРАНСКИЙ
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БАЛАШЕЙКА
второго созыва

РЕШЕНИЕ
от  17 октября  2013 года № 61

Об осуществлении контроля за соответствием расходов лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, должности муниципальной  службы, включенные в перечни  должностей муниципальной службы органов местного самоуправления городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский Самарской области

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, со статьей 15 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", статьей 8.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьей 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Законом Самарской области от 05.03.2013 г. № 15-ГД «Об обеспечении контроля за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, муниципальные должности, должности государственной гражданской и муниципальной службы в Самарской области, их доходам», на основании Устава городского поселения Балашейка муниципального района  Сызранский Самарской области, Собрание представителей городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский Самарской области
РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение об осуществлении контроля за соответствием расходов лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, должности муниципальной  службы, включенные в перечни  должностей муниципальной службы органов местного самоуправления городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский Самарской области согласно приложению.
2. Обнародовать данное решение согласно решению Собрания представителей городского поселения Балашейка №25 от 26 июля 2007 года «О порядке официального опубликования  и обнародования  нормативных актов местного самоуправления городского поселения Балашейка  муниципального района Сызранский Самарской области».
3. Официально опубликовать данное решение в местной газете органов местного самоуправления городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский  Самарской области «Вестник Балашейки» и разместить на официальном сайте в сети Интернет.
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением данного решения возложить на Главу городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский Самарской области Дулина А.В..

Председатель Собрания представителей
городского поселения Балашейка
муниципального района Сызранский
Самарской области                                                                                 Е.В.Седова

Глава городского поселения Балашейка
муниципального района Сызранский
Самарской области                                                                                 А.В.Дулин

Приложение
                                                                                                                                              к  решению Собрания представителей городского  поселения Балашейка
муниципального района Сызранский
                                                                                                                                             от  17  октября  2013г. № 61

Положение
об осуществлении контроля за соответствием расходов лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, должности муниципальной  службы, включенных в перечни  должностей муниципальной службы органов местного самоуправления городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский Самарской области
Статья 1. Общин положения
1.1.Настоящее Положение об осуществлении контроля за соответствием расходов лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, должности муниципальной  службы, включенных в перечни должностей муниципальной службы органов местного самоуправления городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский Самарской области (далее - Положение) разработано в  соответствии со статьей 15 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", статьей 8.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьей 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Законом Самарской области от 05.03.2013 г. № 15-ГД «Об обеспечении контроля за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, муниципальные должности, должности государственной гражданской и муниципальной службы в Самарской области, их доходам».
1.2. Настоящее Положение направлено на противодействие коррупции в органах местного самоуправления городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский Самарской области (далее – органы МСУ городского поселения Балашейка).
Статья 2. Цели и задачи осуществления контроля за соответствием расходов лиц, замещающих должности муниципальной службы органов МСУ городского поселения Балашейка
	2.1. Целью осуществления контроля за соответствием расходов лиц, замещающих должности муниципальной службы органов МСУ городского поселения Балашейка,  является противодействие коррупции в органах МСУ городского поселения Балашейка.
	2.2. Задачи осуществления контроля за соответствием расходов лиц, замещающих должности муниципальной службы органов МСУ городского поселения Балашейка – это определение соответствия расходов лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, должности муниципальной службы, включенные в перечни должностей муниципальной службы органов местного самоуправления городского поселения Балашейка, расходов его супруги (супруга) и его несовершеннолетних детей общему доходу данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки.
Статья 3. Предоставление сведений о расходах
3.1. Сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, совершенных в соответствии с подпунктом 1.2 пункта 1 настоящего Положения, должны представляться муниципальными служащими и служащими органов МСУ городского поселения Балашейка, замещающими должности муниципальной службы, включенные в соответствующий перечень должностей муниципальной службы, при замещении которых муниципальные служащие обязаны предоставлять сведения о своих расходах, а также сведения о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный решением Собрания представителей городского поселения Балашейка.
[bookmark: Par13]3.2. Сведения предоставляются должностному лицу, ответственному за профилактику коррупционных и иных правонарушений, замещающему должность муниципальной службы в органах МСУ городского поселения Балашейка, по каждой сделке по приобретению:
- земельного участка, другого объекта недвижимости;
- транспортного средства;
- ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход лиц, предусмотренных настоящим распоряжением, за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка (далее - сведения о расходах).
3.3. Обязанность по предоставлению сведений о расходах возникает в отношении сделок, совершенных с 1 января 2012 года.
3.4. Сведения о расходах предоставляются в порядке и по форме, которые установлены для предоставления сведений о расходах государственными гражданскими служащими Самарской области.

Статья 4. Контроль за расходами

4.1. Контроль за соответствием расходов лиц, предусмотренных настоящим распоряжением, общему доходу данных лиц и их супругов за три последних года, предшествующих совершению сделки, осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Самарской области.
4.2. Контроль за расходами лица, замещающего (занимающего) одну из должностей, указанных в пункте 2.2. статьи 2 настоящего Положения, включает в себя:
4.2.1. истребование от данного лица сведений:
4.2.1.1. о его расходах, а также о расходах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки;
4.2.1.2. об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, указанная в подпункте 4.2.1.1. настоящего пункта;
4.2.2. проверку достоверности и полноты сведений, предусмотренных пунктом 4.2.1. настоящей части;
4.2.3. определение соответствия расходов данного лица, а также  расходов супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) их общему доходу.

Статья 5. Проверка достоверности представленных сведений

	5.1. Основанием для проверки достоверности и полноты сведений, представленных в соответствии со статьей 3 настоящего Положения (далее – проверка сведений), в целях осуществления контроля за расходами является достаточная информация о том, что сумма названной в пункте 3.2. статьи 3 настоящего Положения сделки, совершенной лицом, замещающим одну из должностей, указанных в пункте 3.1. статьи 3 настоящего Положения, его супругой (супругом) или несовершеннолетними детьми, явно превышает общий доход такого лица и его супруги (супруга) за три года подряд, предшествующих совершению сделки, представленная в письменной форме в установленном порядке.
	5.2. Решение о проведении проверки достоверности и полноты представленных сведений принимается в порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации, отдельно в отношении каждого лица, замещающего одну из должностей, указанных в пункте 3.1. статьи 3 настоящего Положения, и оформляется в письменной форме.
	5.3. Информация анонимного характера не может служить основанием для проверки сведений.

Статья 6. Права и обязанности лиц, предоставляющих сведения о расходах

	6.1. Лицо,  замещающее муниципальную должность на постоянной основе, должность муниципальной службы, включенную в перечни должностей муниципальной службы органов местного самоуправления городского поселения Балашейка, в связи с осуществлением контроля за его расходами, а так4же за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей обязано предоставлять сведения по расходам.
	6.2.  Лицо, указанное в пункте 6.1. настоящей статьи, вправе:
	6.2.1. давать пояснения в письменной форме:
	6.2.1.1. в связи с истребованием сведений, предусмотренных пунктом 1 части 4 статьи 4 Федерального закона от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;
	6.2.1.2. в ходе проверки достоверности и полноты сведений, предусмотренных частью 1 статьи 3 и пунктом 1 части 4 статьи 4 Федерального закона от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» и по его результатам;
	6.2.1.3. об источниках получения средств, за счет которых им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми совершена сделка, указанная в подпункте 4.2.1.1. статьи 4 настоящего Положения;
	6.2.2. предоставлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме;
6.2.3. Обращаться с ходатайством в орган, подразделение или к должностному лицу, ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений, о проведении  с ним беседы по вопросам, связанным с осуществлением контроля за его расходами, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Ходатайство подлежит обязательному удовлетворению.
6.3. лицо, замещающее (занимающее) одну из должностей, указанных выше, на период осуществления контроля за его расходами, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей может быть отстранено от замещаемой (занимаемой) должности на срок, не превышающий шестидесяти дней со дня принятия решения об осуществлении такого контроля. Указанный срок может быть продлен до девяноста дней лицом, принявшим решение об осуществлении  контроля за расходами. На период отстранения от замещаемой (занимаемой) должности денежное содержание (заработная плата) по замещаемой (занимаемой) должности сохраняется.

Статья 7. Опубликование предоставленных сведений

[bookmark: _GoBack] Предоставленные сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, предусмотренная подпунктом 3.2 пункта 3 настоящего Положения, размещаются на официальном сайте администрации муниципального района Сызранский в сети Интернет (www.syzrayon.ru)  на странице Администрации поселения http://syzrayon.ru/poseleniya/balasheyka, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Cтатья 8. Ответственность лиц, подлежащих контролю

8.1. Непредставление лицами, предусмотренными настоящим распоряжением, или представление ими неполных и недостоверных сведений о своих расходах либо непредставление или представление заведомо неполных или недостоверных сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является правонарушением, влекущим освобождение данных лиц от замещаемой должности, увольнение с муниципальной службы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Самарской области.
8.2. В случае если выявлены обстоятельства, свидетельствующие о несоответствии расходов данного лица, а также расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их общему доходу, материалы, полученные в результате осуществления контроля за расходами, в трехдневный срок после его завершения направляются лицом, принявшим решение об осуществлении  контроля за расходами, в органы прокуратуры Сызранского района.
8.3. В случае если выявлены признаки преступления, административного или иного правонарушения, материалы, полученные в результате осуществления контроля за расходами, в трехдневный срок после его завершения направляется лицом, принявшим решение об осуществлении контроля за расходами, в государственные органы в соответствии с их компетенцией.